
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 13,191,535 13,564,778 △373,243

국 7,508,933 8,328,745 △819,812

지 139,236 0 139,236

도 1,398,959 1,511,706 △112,747

군 4,144,407 3,724,327 420,080

주민생활서비스 113,479 116,479 △3,000

도 6,000 6,000 0

군 107,479 110,479 △3,000

지역사회복지 113,479 116,479 △3,000

도 6,000 6,000 0

군 107,479 110,479 △3,000

사회복지사업 계획 및 평가 0 1,000 △1,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

◎지역사회복지계획 책자 제작 0 1,000 △1,000경정 0원

사회복지위원회 5,000 7,000 △2,000

201 일반운영비 5,000 7,000 △2,000

01 사무관리비 5,000 7,000 △2,000

◎사회복지위원회 운영수당 3,200 4,200 △1,000

◎생활보장소위원회 운영수당

1,800 2,800 △1,000

경정 3,200,000원

경정 1,800,000원

지역사회서비스 투자사업 173,420 173,420 0

국 0 139,236 △139,236

지 139,236 0 139,236

도 10,255 10,255 0

군 23,929 23,929 0

지역사회서비스 투자사업 173,420 173,420 0

국 0 139,236 △139,236

지 139,236 0 139,236

도 10,255 10,255 0

군 23,929 23,929 0

도개발(아동.청소년심리지원서비스) 69,328 56,000 13,328

국 0 44,800 △44,800

지 55,462 0 55,462

도 4,160 3,360 800

군 9,706 7,840 1,866

307 민간이전 69,328 56,000 13,328

국 0 44,800 △44,800

지 55,462 0 55,462

도 4,160 3,360 800

군 9,706 7,840 1,866

05 민간위탁금 69,328 56,000 13,328

◎아동.청소년심리지원서비스 69,328 56,000 13,328

국 0 44,800 △44,800

지 55,462 0 55,462

도 4,160 3,360 800

- 1 -



부서: 주민생활과

정책: 지역사회서비스 투자사업

단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,706 7,840 1,866

지역사회서비스투자사업 운영비 2,500 2,500 0

국 0 2,500 △2,500

지 2,500 0 2,500

201 일반운영비 2,500 2,500 0

국 0 2,500 △2,500

지 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 2,500 0

◎지역사회서비스투자사업 운영비 2,500 2,500 0

국 0 2,500 △2,500

지 2,500 0 2,500

장애인 보조기기 렌탈 투자사업 2,592 1,920 672

국 0 1,536 △1,536

지 2,074 0 2,074

도 155 115 40

군 363 269 94

307 민간이전 2,592 1,920 672

국 0 1,536 △1,536

지 2,074 0 2,074

도 155 115 40

군 363 269 94

05 민간위탁금 2,592 1,920 672

◎장애인보조기기 렌탈서비스

2,592 1,920 672경정 2,592,000원

국 0 1,536 △1,536

지 2,074 0 2,074

도 155 115 40

군 363 269 94

도개발(장애인,노인을위한돌봄여행서비스) 20,000 20,000 0

국 0 16,000 △16,000

지 16,000 0 16,000

도 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 0 16,000 △16,000

지 16,000 0 16,000

도 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

◎장애인,노인을 위한 돌봄여행서비스

20,000 20,000 0경정 20,000,000원

국 0 16,000 △16,000

지 16,000 0 16,000

도 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

인터넷과몰입 아동 청소년 치유서비스 26,600 21,600 5,000

국 0 17,280 △17,280

지 21,280 0 21,280
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부서: 주민생활과

정책: 지역사회서비스 투자사업

단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,596 1,296 300

군 3,724 3,024 700

307 민간이전 26,600 21,600 5,000

국 0 17,280 △17,280

지 21,280 0 21,280

도 1,596 1,296 300

군 3,724 3,024 700

05 민간위탁금 26,600 21,600 5,000

◎인터넷과몰입 아동 청소년 치유서비스

26,600 21,600 5,000경정 26,600,000원

국 0 17,280 △17,280

지 21,280 0 21,280

도 1,596 1,296 300

군 3,724 3,024 700

아동.청소년 비전형성지원서비스 24,400 23,400 1,000

국 0 18,720 △18,720

지 19,520 0 19,520

도 1,464 1,404 60

군 3,416 3,276 140

307 민간이전 24,400 23,400 1,000

국 0 18,720 △18,720

지 19,520 0 19,520

도 1,464 1,404 60

군 3,416 3,276 140

05 민간위탁금 24,400 23,400 1,000

◎아동.청소년 비전형성지원서비스

24,400 23,400 1,000경정 24,400,000원

국 0 18,720 △18,720

지 19,520 0 19,520

도 1,464 1,404 60

군 3,416 3,276 140

원폭피해자 심리치유서비스 1,000 10,000 △9,000

국 0 8,000 △8,000

지 800 0 800

도 60 600 △540

군 140 1,400 △1,260

307 민간이전 1,000 10,000 △9,000

국 0 8,000 △8,000

지 800 0 800

도 60 600 △540

군 140 1,400 △1,260

05 민간위탁금 1,000 10,000 △9,000

◎원폭피해자 심리치유서비스

1,000 10,000 △9,000경정 1,000,000원

국 0 8,000 △8,000

지 800 0 800

도 60 600 △540

군 140 1,400 △1,260

부모학교서비스 20,000 20,000 0

- 3 -



부서: 주민생활과

정책: 지역사회서비스 투자사업

단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 16,000 △16,000

지 16,000 0 16,000

도 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 0 16,000 △16,000

지 16,000 0 16,000

도 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

◎부모학교서비스 20,000 20,000 0

국 0 16,000 △16,000

지 16,000 0 16,000

도 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

영유아발달지원서비스 7,000 18,000 △11,000

국 0 14,400 △14,400

지 5,600 0 5,600

도 420 1,080 △660

군 980 2,520 △1,540

307 민간이전 7,000 18,000 △11,000

국 0 14,400 △14,400

지 5,600 0 5,600

도 420 1,080 △660

군 980 2,520 △1,540

05 민간위탁금 7,000 18,000 △11,000

◎영유아발달지원서비스 7,000 18,000 △11,000경정 7,000,000원

국 0 14,400 △14,400

지 5,600 0 5,600

도 420 1,080 △660

군 980 2,520 △1,540

종합사회복지관 운영 259,198 264,198 △5,000

종합사회복지관 관리.운영 259,198 264,198 △5,000

종합사회복지관 관리운영 259,198 264,198 △5,000

201 일반운영비 215,660 220,660 △5,000

02 공공운영비 62,800 67,800 △5,000

◎시설장비유지 용역비 35,600 40,600 △5,000

○시설장비 유지보수비(방송장비 등 각종 수

선비) 15,000 20,000 △5,000경정 15,000,000원

쾌적한 생활여건 조성 10,500 12,500 △2,000

주민생활 편익제공 10,500 12,500 △2,000

120자원봉사대운영 6,000 8,000 △2,000

301 일반보상금 5,000 7,000 △2,000

09 행사실비보상금 5,000 7,000 △2,000

◎행사실비보상금 5,000 7,000 △2,000
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부서: 주민생활과

정책: 쾌적한 생활여건 조성

단위: 주민생활 편익제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○120자원봉사 분야별 순회봉사 실비보상금

0 2,000 △2,000경정 0원

저소득층 생활안정 지원 1,472,130 1,452,882 19,248

국 1,057,188 1,038,398 18,790

도 148,569 149,880 △1,311

군 266,373 264,604 1,769

자활사업 추진 1,472,130 1,452,882 19,248

국 1,057,188 1,038,398 18,790

도 148,569 149,880 △1,311

군 266,373 264,604 1,769

자활소득공제 26,400 23,389 3,011

국 21,120 18,711 2,409

도 1,584 1,404 180

군 3,696 3,274 422

301 일반보상금 26,400 23,389 3,011

국 21,120 18,711 2,409

도 1,584 1,404 180

군 3,696 3,274 422

01 사회보장적수혜금 26,400 23,389 3,011

◎자활근로참여자 자활장려금 지원

26,400 23,389 3,011경정 26,400,000원

국 21,120 18,711 2,409

도 1,584 1,404 180

군 3,696 3,274 422

자활근로사업 1,006,250 1,020,249 △13,999

국 805,000 816,199 △11,199

도 60,375 61,215 △840

군 140,875 142,835 △1,960

101 인건비 126,850 117,249 9,601

국 101,480 93,799 7,681

도 7,611 7,035 576

군 17,759 16,415 1,344

04 기간제근로자등보수 126,850 117,249 9,601

◎국민기초생활보장 자활근로사업

126,850 117,249 9,601경정 126,850,000원

국 101,480 93,799 7,681

도 7,611 7,035 576

군 17,759 16,415 1,344

307 민간이전 876,400 900,000 △23,600

국 701,120 720,000 △18,880

도 52,584 54,000 △1,416

군 122,696 126,000 △3,304

05 민간위탁금 876,400 900,000 △23,600

◎국민기초생활보장 민간위탁 자활근로사업

876,400 900,000 △23,600경정 876,400,000원

국 701,120 720,000 △18,880

도 52,584 54,000 △1,416

군 122,696 126,000 △3,304
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부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

희망키움통장 6,500 3,042 3,458

국 5,200 2,434 2,766

도 390 182 208

군 910 426 484

301 일반보상금 6,500 3,042 3,458

국 5,200 2,434 2,766

도 390 182 208

군 910 426 484

01 사회보장적수혜금 6,500 3,042 3,458

◎희망키움통장 6,500 3,042 3,458경정 6,500,000원

국 5,200 2,434 2,766

도 390 182 208

군 910 426 484

차상위계층 특별지원사업 80,000 87,242 △7,242

도 40,000 43,621 △3,621

군 40,000 43,621 △3,621

101 인건비 80,000 87,242 △7,242

도 40,000 43,621 △3,621

군 40,000 43,621 △3,621

04 기간제근로자등보수 80,000 87,242 △7,242

◎차상위계층 특별지원사업 80,000 87,242 △7,242경정 80,000,000원

도 40,000 43,621 △3,621

군 40,000 43,621 △3,621

가사간병방문도우미사업 70,830 60,830 10,000

국 56,664 48,664 8,000

도 4,250 3,650 600

군 9,916 8,516 1,400

307 민간이전 70,830 60,830 10,000

국 56,664 48,664 8,000

도 4,250 3,650 600

군 9,916 8,516 1,400

05 민간위탁금 70,830 60,830 10,000

◎가사간병방문도우미사업 70,830 60,830 10,000경정 70,830,000원

국 56,664 48,664 8,000

도 4,250 3,650 600

군 9,916 8,516 1,400

지역자활센터 운영비지원 241,720 217,700 24,020

국 169,204 152,390 16,814

도 21,755 19,593 2,162

군 50,761 45,717 5,044

307 민간이전 241,720 217,700 24,020

국 169,204 152,390 16,814

도 21,755 19,593 2,162

군 50,761 45,717 5,044

10 사회복지시설법정운영비보조 241,720 217,700 24,020

◎지역자활센터 운영비지원

241,720 217,700 24,020경정 241,720,000원
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부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 169,204 152,390 16,814

도 21,755 19,593 2,162

군 50,761 45,717 5,044

사회복지일반 3,094,576 3,294,798 △200,222

국 1,675,977 1,831,533 △155,556

도 612,509 656,953 △44,444

군 806,090 806,312 △222

사회복지사업 일반 3,094,576 3,294,798 △200,222

국 1,675,977 1,831,533 △155,556

도 612,509 656,953 △44,444

군 806,090 806,312 △222

정신요양시설 운영지원 1,901,596 2,123,818 △222,222

국 1,321,037 1,476,593 △155,556

도 381,739 426,183 △44,444

군 198,820 221,042 △22,222

307 민간이전 1,901,596 2,123,818 △222,222

국 1,321,037 1,476,593 △155,556

도 381,739 426,183 △44,444

군 198,820 221,042 △22,222

10 사회복지시설법정운영비보조 1,901,596 2,123,818 △222,222

◎정신요양시설 운영비 지원

1,887,196 2,109,418 △222,222경정 1,887,196,000원

국 1,321,037 1,476,593 △155,556

도 377,439 421,883 △44,444

군 188,720 210,942 △22,222

사회복귀시설 운영비지원 332,000 310,000 22,000

307 민간이전 332,000 310,000 22,000

10 사회복지시설법정운영비보조 332,000 310,000 22,000

◎사회복귀시설 운영비 지원(주순애원)

332,000 310,000 22,000경정 332,000,000원

주민자치 기반 강화 125,986 125,986 0

국 23,099 23,099 0

도 9,911 9,911 0

군 92,976 92,976 0

자원봉사 활동 활성화 125,986 125,986 0

국 23,099 23,099 0

도 9,911 9,911 0

군 92,976 92,976 0

자원봉사자 역량강화 및 활동지원 12,000 12,000 0

도 3,600 3,600 0

군 8,400 8,400 0

201 일반운영비 12,000 11,000 1,000

도 3,600 3,300 300

군 8,400 7,700 700

01 사무관리비 9,000 8,000 1,000

◎자원봉사센터 운영 9,000 8,000 1,000경정 9,000,000원
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부서: 주민생활과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,700 2,400 300

군 6,300 5,600 700

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

11 기타보상금 0 1,000 △1,000

◎자원봉사센터장 활동보상 0 1,000 △1,000경정 0원

도 0 300 △300

군 0 700 △700

취약계층지원 326,196 352,859 △26,663

국 144,619 166,378 △21,759

도 21,688 23,871 △2,183

군 159,889 162,610 △2,721

긴급복지지원 234,658 261,859 △27,201

국 144,619 166,378 △21,759

도 21,150 23,871 △2,721

군 68,889 71,610 △2,721

긴급복지지원 120,000 147,201 △27,201

국 96,000 117,759 △21,759

도 12,000 14,721 △2,721

군 12,000 14,721 △2,721

301 일반보상금 120,000 147,201 △27,201

국 96,000 117,759 △21,759

도 12,000 14,721 △2,721

군 12,000 14,721 △2,721

01 사회보장적수혜금 120,000 147,201 △27,201

◎긴급복지지원 사업 120,000 147,201 △27,201경정 120,000,000원

국 96,000 117,759 △21,759

도 12,000 14,721 △2,721

군 12,000 14,721 △2,721

사례관리사업 운영비 11,738 11,738 0

국 5,869 5,869 0

군 5,869 5,869 0

201 일반운영비 4,468 5,518 △1,050

국 2,234 2,759 △525

군 2,234 2,759 △525

01 사무관리비 4,468 5,518 △1,050

◎사례관리사업 운영비 4,468 5,518 △1,050

○사례회의 참석자 수당 지급

750 1,800 △1,050경정 750,000원

국 375 900 △525

군 375 900 △525

301 일반보상금 7,270 6,220 1,050

국 3,635 3,110 525

군 3,635 3,110 525

01 사회보장적수혜금 5,870 5,220 650

◎사례관리사업비 5,870 5,220 650
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부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사례관리 사업비 5,870 5,220 650경정 5,870,000원

국 2,935 2,610 325

군 2,935 2,610 325

09 행사실비보상금 1,400 1,000 400

◎통합사례관리사 교육여비 1,400 1,000 400

○통합사례관리사 외부교육 보상

1,400 1,000 400경정 1,400,000원

국 700 500 200

군 700 500 200

재해구호 5,538 5,000 538

도 538 0 538

군 5,000 5,000 0

재해구호 5,538 5,000 538

도 538 0 538

군 5,000 5,000 0

301 일반보상금 5,538 5,000 538

도 538 0 538

군 5,000 5,000 0

09 행사실비보상금 538 0 538

◎재해구호 교육비 538 0 538

도 538 0 538

국민기초생활보장 5,787,716 6,439,385 △651,669

국 4,608,050 5,130,101 △522,051

도 586,627 651,436 △64,809

군 593,039 657,848 △64,809

국민기초수급자 지원 5,787,716 6,439,385 △651,669

국 4,608,050 5,130,101 △522,051

도 586,627 651,436 △64,809

군 593,039 657,848 △64,809

생계급여지원 5,390,000 5,991,348 △601,348

국 4,312,000 4,793,078 △481,078

도 539,000 599,135 △60,135

군 539,000 599,135 △60,135

301 일반보상금 5,390,000 5,991,348 △601,348

국 4,312,000 4,793,078 △481,078

도 539,000 599,135 △60,135

군 539,000 599,135 △60,135

01 사회보장적수혜금 5,390,000 5,991,348 △601,348

◎국민기초생활보장수급자 지원 5,390,000 5,991,348 △601,348

○국민기초생활보장수급자 생계급여지원

5,390,000 5,991,348 △601,348경정 5,390,000,000원

국 4,312,000 4,793,078 △481,078

도 539,000 599,135 △60,135

군 539,000 599,135 △60,135

해산.장제급여지원 40,754 86,693 △45,939

국 32,602 69,355 △36,753

도 4,076 8,669 △4,593
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부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,076 8,669 △4,593

301 일반보상금 40,754 86,693 △45,939

국 32,602 69,355 △36,753

도 4,076 8,669 △4,593

군 4,076 8,669 △4,593

01 사회보장적수혜금 40,754 86,693 △45,939

◎국민기초생활보장수급자 해산.장제급여지원

40,754 86,693 △45,939경정 40,754,000원

국 32,602 69,355 △36,753

도 4,076 8,669 △4,593

군 4,076 8,669 △4,593

차상위계층양곡할인 21,250 22,063 △813

국 17,000 17,651 △651

도 2,125 2,206 △81

군 2,125 2,206 △81

301 일반보상금 18,907 19,720 △813

국 15,125 15,776 △651

도 1,891 1,972 △81

군 1,891 1,972 △81

01 사회보장적수혜금 18,907 19,720 △813

◎차상위계층 양곡 할인 지원

18,907 19,720 △813경정 18,907,000원

국 15,125 15,776 △651

도 1,891 1,972 △81

군 1,891 1,972 △81

기초수급자 정부양곡할인지원 67,000 70,569 △3,569

국 67,000 70,569 △3,569

301 일반보상금 58,780 62,349 △3,569

국 58,780 62,349 △3,569

01 사회보장적수혜금 58,780 62,349 △3,569

◎기초수급자 정부양곡 할인지원

58,780 62,349 △3,569경정 58,780,000원

국 58,780 62,349 △3,569

재무활동(주민생활과) 958,441 462,378 496,063

보전지출(주민생활과) 496,063 0 496,063

국.도비보조금반환금 496,063 0 496,063

802 반환금기타 496,063 0 496,063

01 국고보조금반환금 325,880 0 325,880

◎국고보조금 반환금 324,380 0 324,380

◎국고보조금 이자 반환금 1,500 0 1,500

02 시ㆍ도비보조금반환금 169,859 0 169,859

◎도비보조금 반환금 169,559 0 169,559

◎도비보조금 이자 반환금 300 0 300

03 과오납금등 324 0 324
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부서: 주민생활과

정책: 재무활동(주민생활과)

단위: 보전지출(주민생활과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎과오납입금 납입 324 0 324

○초중고학생교육비지원 위탁경비 잔액 324 0 324
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